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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы и степень разработанности темы исследования. Химия металл-
органических координационных полимеров (МОКП) является одной из наиболее динамично
развивающихся областей современной координационной химии, что обусловлено
многообразием их свойств и перспективами применения. Создание функциональных материалов
на основе координационных полимеров позволит решать важные практические задачи в разных
областях науки и промышленности. Так, например, актуальной является задача очистки и
разделения промышленных газо-жидкостных смесей, транспортировка и хранение газообразных
топлив (например, природного газа, H2, CH4) внутри сорбентов, основанных на пористых МОКП
[1]. Координационные полимеры могут проявлять биологическую активность или быть
использованы для доставки лекарственных веществ внутрь организма [2]. Использование в
синтезе координационных полимеров атомов парамагнитных металлов открывает возможности
для получения материалов с магнитными свойствами. Применение лигандов, содержащих
олефиновые фрагменты и способных вступать в фотохимические реакции, позволяет получать
координационные полимеры, для которых возможна постсинтетическая модификация в
кристалле, что может быть, в частности, использовано для разработки сенсоров и детекторов, а
также синтеза новых органических соединений [3].

Одним из подходов для создания координационных полимеров с заданными свойствами
является использование методов ретикулярной (сеточной) химии, при которых замена лигандов
их структурными аналогами (например, гомологами) позволяет проводить «тонкую настройку»
структуры, а как следствие, свойств координационных полимеров. В результате образуются
соединения разного химического состава, для которых реализуется определенный
топологический тип базовой сетки.

В качестве таких лигандов могут выступать анионы замещенных малоновых кислот,
которые интересны тем, что при сохранении фрагмента {HO2C-CR1R2-CO2H} возможно
варьирование размера и природы заместителей Ri. Особый интерес представляют
гетеролигандные МОКП, построенные на основе анионов замещенных малоновых кислот в
сочетании с мостиковыми гетероароматическими N-донорными лигандами. К моменту начала
исследования существовали работы, посвященные МОКП на основе переходных металлов,
включая соединения, содержащие анионы малоновой кислоты. Однако, МОКП, построенные на
основе замещенных малоновых кислот, представляли собой достаточно узкую и малоизученную
группу, ограничивающуюся, в основном, полимерами меди(II).

Использование в синтезе соединений с олефиновыми фрагментами (С=С) позволяет
получить соединения, для которых возможно проведение твердофазной фотохимической
реакции [2+2]-фотоциклоприсоединения. Данная фотохимическая реакция является важной
стратегией постсинтетической модификации, позволяющей изменять физико-химические
свойства координационных полимеров без разрушения кристаллов. Интерес к изучению
твердофазного [2+2]-фотоциклоприсоединения связан со способностью реакции влиять на такие
параметры, как электропроводность, каталитическая активность, фотомеханические свойства и
газовая адсорбция полученных МОКП, что открывает новые возможности для их применения в
различных областях [4]. Кроме того, твердофазные реакции [2+2]-фотоциклоприсоединения, в
отличие от аналогичных реакций в растворах, обеспечивают получение изомеров органических
продуктов взаимодействий и могут быть использованы в качестве удобного одностадийного
стереоспецифичного метода синтеза производных циклобутана [5]. Получение
координационных соединений с разными лигандами, имеющими олефиновые фрагменты,
открывает возможности проведения малоисследованного кросс-[2+2]-фотоциклоприсоединения
в твердом теле. Для успешного осуществления реакции твердофазного [2+2]-
фотоциклоприсоединения в кристаллах необходимо соблюдение ряда структурных условий:
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олефиновые фрагменты должны быть расположены на расстоянии <4.2 Å и в параллельных
плоскостях друг относительно друга [6].

На момент начала работы большинство малонатных МОКП было синтезировано с
использованием сольвотермального метода. В рамках данного исследования был применен
метод медленной диффузии растворов, который существенно облегчал получение
монокристаллов и последующее масштабирование синтеза. Координационные полимеры на
основе замещенных малоновых кислот обладают структурными особенностями, которые делают
их удобными объектами для проведения [2+2]-фотоциклоприсоединения в твердой фазе.

Цель работы. Синтез координационных полимеров цинка(II), меди(II) и марганца(II) c
анионами замещенных малоновых кислот и мостиковыми гетероароматическими N-донорными
лигандами, анализ строения и исследование их фотохимических свойств.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:
1. Разработка методик синтеза и выделения в виде монокристаллов МОКП цинка(II),

меди(II) и марганца(II) с анионами замещенных малоновых кислот (диметилмалоновая,
диэтилмалоновая, аллилмалоновая, циклобутан-1,1-дикарбоновая, бутилмалоновая,
бензилмалоновая, циклопропан-1,1-дикарбоновая кислоты) и мостиковыми N-донорными
гетероароматическими лигандами (пиразин, 4,4’-бипиридин, 1,2-бис(4-пиридил)этан, 1,2-бис(4-
пиридил)этилен).

2. Определение состава и строения полученных соединений с помощью метода
рентгеноструктурного анализа, а также других физико-химических методов (ИК-спектроскопия,
элементный и рентгенофазовый анализ).

3. Анализ влияния заместителей в анионах кислот и условий синтеза (природы исходной
соли металла, растворителя) на строение и состав соединений.

4. Изучение твердофазных фотохимических реакций в кристаллах фоточувствительных
координационных соединений.

Научная новизна работы. Разработаны методики синтеза координационных соединений
цинка(II), меди(II) и марганца(II) с анионами замещенных малоновых кислот
(диметилмалоновая, диэтилмалоновая, аллилмалоновая, циклобутан-1,1-дикарбоновая,
бутилмалоновая, бензилмалоновая, циклопропан-1,1-дикарбоновая кислоты) и N-донорными
гетероароматическими лигандами (4,4’-бипиридин, 1,2-бис(4-пиридил)этан, 1,2-бис(4-
пиридил)этилен).

Разработаны методики синтеза гетерометаллических смешаннолигандных
координационных полимеров Cu(II)-Mn(II) путем постадийной сборки из исходного соединения
[Mn(H2O)6][Cu(H2O)2(cpdc)2] (где cpdc2– – дианионы циклопропан-1,1-дикарбоновой кислоты).

Установлены закономерности формирования малонатных координационных полимеров
различной архитектуры в зависимости от исходных солей, сольватных систем и заместителя в
анионе малоновой кислоты. Обнаружено, что для полимерных малонатов цинка(II) возможно
образование как совершенно новых топологических сеток, так и ранее ненаблюдаемых в данном
классе, или описанных только для малонатов меди(II).

Проведены реакции [2+2]-фотоциклоприсоединения в твердой фазе по типу
«монокристалл-монокристалл» с образованием новых координационных полимеров цинка(II) и
меди(II). Впервые методом рентгеноструктурного анализа было установлено строение продукта
для реакции твердофазного кросс-[2+2]-фотоциклоприсоединения, протекающей между
лигандами МОКП.

Теоретическая и практическая значимость работы. Вклад в развитие химии гомо- и
гетерометаллических координационных полимеров. Синтез и изучение гомометаллических (ZnII,
CuII, MnII) и гетерометаллических координационных полимеров Cu(II)-Mn(II) расширяет знания
о возможностях дизайна и синтеза материалов с заданными свойствами, обусловленными
сочетанием различных металлов в структуре.
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Развитие представлений о процессах фотохимических превращений в координационных
полимерах. Обнаружение новых примеров двухстадийных фотохимических процессов с потерей
растворителя и последующей фотореакцией, а также данные о возможности кросс-[2+2]-
фотоциклизации способствуют развитию теории твердофазных превращений в
координационных полимерах и пониманию механизмов перестройки структуры под
воздействием внешних факторов.

Полученная методика кросс-[2+2]-фотоциклоприсоединения 1,2-бис(4-пиридил)этилена и
аллилмалоновой кислоты является универсальной по отношению к другим органическим
соединениям с олефиновыми фрагментами и может быть использована для синтеза широкого
круга производных малоновой кислоты, в том числе функционализированных по заместителю.

Расширение базы данных о топологических сетках координационных полимеров. Открытие
новых топологических сеток координационных полимеров на основе малонатов вносит вклад в
развитие ретикулярной химии и способствует созданию базы данных для дизайна новых
материалов с заданными свойствами.

Полученные фоточувствительные координационные соединения могут послужить основой
для создания материалов с фотоизменяемыми свойствами.

Положения, выносимые на защиту. Методики синтеза новых координационных
полимеров цинка(II), меди(II) и марганца(II) с анионами диметилмалоновой, диэтилмалоновой,
аллилмалоновой, циклобутан-1,1-дикарбоновой, бутилмалоновой, бензилмалоновой кислот и
мостиковыми N-донорными лигандами.


[…]

топологии, продукт которой впервые был охарактеризован методом рентгеноструктурного анализа.
В соединении {[Zn(bpe)(cbdc)]2[Zn2(tpcb)(cbdc)2]∙H2O}n (42), полученном при УФ-облучении
соединения {[Zn(bpe)(cbdc)]·H2O}n (15), окружение атома Zn(II) также принимает тетраэдрическую
геометрию (рис. 24). Таким образом, цепочки {Zn(cbdc)}n сохраняют параллельную упаковку.
Лиганд tpcb действует как мостиковый тетрадентатнтный лиганд, связывающий параллельные цепи
{Zn(cbdc)}n друг с другом. В этом случае и Zn(II), и tpcb действуют как 4-связные узлы
трехпериодической сети, поэтому топология этой архитектуры отличается от топологии 15.

Рис. 23 – Строение
[Zn2(H2O)2(Almal)1.25(bpcbmal)0.75(bpe)0.25]n (42)

(атомы водорода и bpe и не показаны)
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Рис. 24 – Фрагмент [Zn2(tpcb)(cbdc)2] в 43 (атомы водорода и сольватные молекулы воды не

показаны)

Монокристалл [Cu4(bpe)3(mal)4]·6H2O}n (рис. 25) подвергался облучению в течение 6 часов, а
затем вновь исследовалась его кристаллическая структура. Был получен только rctt-изомер tpcb.
Таким образом, только два параллельных фрагмента в {[Cu4(bpe)3(mal)4]·6H2O}n вступают в
реакцию с образованием {[Cu4(bpe)(tpcb)(mal)4]·6H2O}n (44), а третий bpe в составе соединения - не
участвует (рис. 26). Полученный tpcb действует как µ4-мостиковый лиганд. Поскольку реакция
происходила между молекулами внутри координационного полимера, полученная сетка также была
двухпериодической, но имела новую топологию лежащей в ее основе сетки. В частности, точечный
символ сети 3,3,4,5-c, в которой все мостиковые лиганды упрощены (4-координированный узел
соответствует tpcb, а атомы меди действуют как 3- и 5-координированные узлы, и mal – 3-
координированный узел) равен {4·62}2{42·63·8}{46·62·82}2{63}2.

Рис. 25 – Фрагмент слоя полимера
{[Cu4(bpe)3(mal)4]·6H2O}n (атомы водорода и

сольватная вода не показаны)
Рис. 26 – Фрагмент слоя полимера 44
(атомы водорода и сольватная вода не

показаны)
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны методики синтеза гомо- и гетерометаллических координационных полимеров
марганца(II), меди(II) и цинка(II) с анионами замещенных малоновых кислот и мостиковыми N-
донорными гетероциклическими лигандами. Установлено, что кристаллическая структура,
размерность и топология образующихся МОКП зависит от природы исходной соли и заместителя в
анионе замещенной малоновой кислоты.
2. Синтезированы новые Cu(II)-Mn(II) гетерометаллические смешаннолигандные
координационные полимеры {[Cu2Mn2(H2O)6(pyz)(cpdc)4]∙6H2O}n и [CuMn(4,4’-bipy)2(cpdc)2]n,
сочетающие в своем составе анион замещенной малоновой кислоты и мостиковый
гетероароматический N-донорный лиганд.
3. Для всех полученных соединений был определен топологический тип базовой сетки.
Обнаружены изоретикулярные серии, наиболее распространенной из которых оказалась топология
ins. Показана возможность существования ранее не встречавшихся для малонатных полимеров
цинка(II) сеток на примере {[Zn4(Et2mal)4(4,4’-bipy)3(H2O)2]·6H2O}n (двухпериодическая топология
bey). Синтезированы соединения с новыми типами сеток {[Zn(Et2mal)(bpa)]∙0.38H2O}n
(трехпериодическая топология igc1), {[Cu4(bpe)(tpcb)(mal)4]·6H2O}n (двухпериодическая топология
3,3,4,5-c).
4. На примере структурно охарактеризованных координационных соединений с лигандами,
имеющими олефиновые фрагменты, показана эффективность использования выбранного типа
МОКП для получения исходных продуктов фотохимической реакции [2+2]-
фотоциклоприсоединения.
5. Проведены фотохимические реакции по типу «монокристалл-монокристалл» [2+2]-
фотоциклоприсоединения в твердой фазе с получением полимеров
{[Zn(bpe)(Me2mal)]2[Zn2(tpcb)(Me2mal)2]·H2O}n (3D→3D’);
{[Zn(H2O)4(bpe)2]0.15[Zn(H2O)4(tpcb)]0.85(HEt2mal)4}n (0D→1D);
{[Zn(bpe)(cbdc)]2[Zn2(tpcb)(cbdc)2]∙H2O}n (3D→3D’); {[Cu4(bpe)(tpcb)(mal)4]·6H2O}n (2D→2D’) и
образованием в качестве мостикового лиганда изомера 1,2,3,4-тетракис(4-пиридил)циклобутана
(tpcb). Показано определяющее влияние сольватных молекул воды и температуры на ход реакции
[2+2]-фотоциклоприсоединения при образовании {[Zn(bpe)(Me2mal)]2[Zn2(tpcb)(Me2mal)2]·H2O}n:
реакции препятствуют особенности взаимного расположения олефиновых фрагментов, которые
снимаются частичной дегидратацией образца при комнатной температуре.
6. Показана возможность протекания реакции кросс-[2+2]-фотоциклоприсоединения по типу
«монокристалл-монокристалл» на примере МОКП [Zn2(H2O)2(bpe)(Amal)2]n →
[Zn2(H2O)2(Amal)1.25(bpcbmal)0.75(bpe)0.25]n по типу реакции 3D→3D’ с образованием 2-(((1R,2S,3S)-
2,3-ди(пиридин-4-ил)циклобутил)метил)малоната (bpcbmal).
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