ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Чистякова Александра Сергеевича

«Синтез, строение и фотохимические свойства координационных полимеров цинка(II), меди(II) и марганца(II) с анионами замещенных малоновых кислот и мостиковыми N-донорными лигандами»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 – Неорганическая химия

Актуальность работы Чистякова Александра Сергеевича вполне обоснована и связана с задачами получения новых материалов с заданными физико-химическими свойствами. Объектами исследования Чистякова А.С. являются металл-органические координационные полимеры (МОКП), полученные в кристаллическом виде по оригинальным методикам. Используемый подход синтеза можно рассматривать как весьма эффективный, так как позволяет обеспечивать широкий диапазон варьирования структурных характеристик МОКП и, как следствие, свойств, которыми можно «управлять» с помощью природы ионов металлов, лигандного окружения и способов получения координационных соединений.

Диссертационная работа Чистякова А.С. посвящена синтезу и изучению строения МОКП двухвалентных цинка, меди и марганца с анионами замещенных малоновых кислот и мостиковыми N-донорными гетероароматическими лигандами. Такой выбор стартовых соединений обеспечивает высокую вариативность синтеза, возможность получения смешаннолигандных гомо- и гетерометаллических координационных соединений. Разработку методик их синтеза можно отметить в качестве элемента новизны работы Чистякова А.С. Предложен метод медленной диффузии растворов, который позволяет получать целевые соединения сразу в виде монокристаллов высокого качества.

Строение всех полученных (44 структуры) МОКП было достоверно установлено методом РСА. Автор проводит детальный анализ факторов, влияющих на топологию МОКП. Выявлены интересные новые виды архитектур. В этой части работы хотелось бы видеть рассуждения о возможных областях использования полученных координационных полимеров, анализ корреляции между структурным типом и перспективными свойствами.

Очень интересной представляется часть работы Чистякова А.С., посвященная исследованию твердофазных фотохимических реакций в кристаллах координационных соединений. Данные РСА позволили определить структурные факторы, обеспечивающие возможность реализации реакции *кросс*-[2+2]-фотоциклоприсоединения, протекающей между лигандами МОКП. Автор успешно подтвердил это в экспериментальных условиях.

Степень достоверности полученных результатов и обоснованность выводов работы Чистякова А.С. не вызывает сомнений, так как для подтверждения строения всех новых соединений использован богатый арсенал современных методов – рентгеноструктурный анализ (РСА), рентгенофазовый анализ (РФА), элементный анализ, ИК-спектроскопия.

Основные результаты работы Чистякова А.С. опубликованы и прошли апробацию на конференциях разного уровня. В списке публикаций 5 статей в научных журналах, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus и 14 тезисов докладов на российских и международных конференциях.

Диссертационная работа Чистякова Александра Сергеевича «Синтез, строение и фотохимические свойства координационных полимеров цинка(II), меди(II) и марганца(II) с анионами замещенных малоновых кислот и мостиковыми N-донорными лигандами» по актуальности поставленной задачи, новизне, достоверности и практической значимости полученных результатов соответствует требованиям п. 2.1-2.5 «Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук (ИОНХ РАН) от 29.03.2024 г.» а её автор Чистяков Александр Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 – Неорганическая химия.

Залевская Ольга Александровна
доцент, кандидат химических наук, ведущий научный сотрудник

Институт химии Федерального исследовательского центра «Коми научный центр
Уральского отделения Российской академии наук»
телефон: (8212)218 477
электронный адрес: zalevskayaoa@rambler.ru
рабочий почтовый адрес: 167000, Сыктывкар, ул. Первомайская, д.48

Подпись Залевской Ольги Александровны
заверяю:

Ученый секретарь Института химии
ФИЦ «Коми НЦ УрО РАН» к.х.н.

19 ноября 2024 г.

Ключкова Ирина Владимировна